
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 
  

 

 

HOTĂRÂREA nr. 19 din 29.04.2025 

privind  modificarea și completarea Hotărârii nr.36/2023 privind aprobarea documentației tehnice și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru  obiectivul nou de  investiții ”Reabilitare și modernizare drumuri de 

interes local în comuna Hârtop, jud. Suceava” finanțat prin intermediul Programului Național de Investiții 

”Anghel Saligny” 

 

Consiliul Local al comunei Hârtop, judeţul Suceava; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare prezentat de domnul Hrescanu Vasile-Cătălin, primar al comunei Hârtop, judeţul Suceava, 

înregistrat sub nr.2120 din 23.04.2025; 

- Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat 

sub nr.2137 din 24.04.2025; 

- Rapoartele de avizare întocmite de  Comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Hârtop. 

- Hotărârea Consiliului Local Hârtop nr.59 din 5.11.2021 privind aprobarea promovării în cadrul sesiunii de 

finanțare 2021 și implementării proiectului de investiție ”Reabilitare si Reabilitare și modernizare infrastructură rutieră 

de interes local în comuna Hârtop, județul Suceava” prin intermediul Programului Național de Investiții ”Anghel 

Saligny”; 

- Hotărârea Consiliului Local Hârtop nr.36 din 20.06.2023 privind aprobarea documentației tehnice și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru  obiectivul nou de  investiții ”Reabilitare și modernizare drumuri de interes local în comuna 

Hârtop, jud. Suceava” finanțat prin intermediul Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”. 

 Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. 44 din Legea nr 273/2016 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare 

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului. nr. 95/2021 privind aprobarea Programului Național de Investiții 

„Anghel Saligny”,  

- Ordinul Ministrului M.D.L.P.A. nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare 

a prevederilor O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru 

categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021  

- Ordinul M.D.L.P.A. nr. 1321/2021 privind aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute 

la art. 4 alin. (1) lit. a) - c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național 

de investiții „Anghel Saligny”,  

- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare 

 



În temeiul art. 129, alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. d) și f), precum și a prevederilor art. 129, alin. (1) și art. 139, 

alin. (1) și art. 196 alin (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. - Se modifică anexa nr 1, forma anexei 2-1 a P.N.I. ”Anghel Saligny”, privind devizul general al proiectului 

regăsit la art. 1 din H.C.L. nr.36/2023 privind aprobarea documentației tehnice și a indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul nou de investiții ”Reabilitare și modernizare drumuri de interes local în comuna Hârtop, județul 

Suceava”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny”. 

Art. II – Se modifică anexa 2, forma anexei 2.2.c a P.N.I. ”Anghel Saligny”, privind indicatorii tehnico economici de la 

art. 2 din HCL nr.36/2023 privind aprobarea documentației tehnice și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul nou de investiții ”Reabilitare și modernizare drumuri de interes local în comuna Hârtop, județul Suceava”, 

aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny”. 

Art. III – Se modifică conținutul art. 5 din H.C.L. nr.36/2023 privind aprobarea documentației tehnice și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul nou de investiții ”Reabilitare și modernizare drumuri de interes local în comuna 

Hârtop, județul Suceava”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny”, în acord cu 

exigențele programului de finanțare P.N.I. ”Anghel Saligny”, în sensul preluării sumelor neeligibile din anexele 1 și 2 

în corpul hotărârii, art. 5 ce va avea următorul conținut: 

” Comuna Hârtop se angajează să asigure finanțarea din bugetul local a cheltuielilor neeligibile aferente proiectului 

“Reabilitare și modernizare drumuri de interes local în comuna Hârtop, județul Suceava”, în conformitate cu 

exigențele Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” și a contractului de finanțare, respectiv în sumă de 

290.473,00 lei, inclusiv T.V.A., reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor 

art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de 

investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul 

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021”. 

Art. IV. Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. V. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr.36/2023 privind aprobarea documentației tehnice și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul nou de investiții ”Reabilitare și modernizare drumuri de interes local în comuna Hârtop, 

județul Suceava”, aprobat pentru finanțare prin Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny”, rămân neschimbate. 

Art. VI.. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Hârtop prin aparatul de 

specialitate. 

Art. VII. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  Instituției 

prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică 

prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 

 

Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                          

Dumitru ILIOAIA                                                                            Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN  

 

 

 

 

http://www.comunahirtop.ro/

